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SEZNAM ZKRATEK

ADD Attention Deficit Disorder – Porucha pozornosti bez hyperaktivity

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder – Hyperkinetická porucha pozornosti

s hyperaktivitou

BMI body mass index, index tělesné hmotnosti

CNS centrální nervová soustava

ČR Česká republika

DSM Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders - Diagnostický a statistický

manuál duševních poruch Americké psychiatrické společnosti

EEG elektroencefalogram

EKG elektrokardiogram

FIE Feuersteinova metoda instrumentálního obohacování

FTN Fakultní Thomayerova nemocnice

HYPO program Hyperaktivita a Pozornost

IVP individuální vzdělávací plán

IQ inteligenční kvocient – kvantitativní ukazatel logického myšlení, rychlosti správného

uvažování. Výpočet: (mentální věk

JIP jednotka intenzivní péče

KUMOT Kuncová MOTorika

KUPOZ Kuncová POZornost

KUPREV Kuncová PREVence

KUPUB Kuncová PUBerta

LMD lehká mozková dysfunkce

MŠ mateřská škola

OSPOD orgán sociálně – právní ochrany dětí

PPP pedagogicko-psychologická poradna

SOU střední odborné učiliště
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SPC speciální pedagogické centrum

SPIN sdružení pro videotrénink interakcí

SPU specifické poruchy učení

SŠ střední škola

SVP středisko výchovné péče

ŠD školní družina

VTI videotrénink

VŠ vysoká škola

WHO Světová zdravotnická organizace

ZŠ základní škola
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ÚVOD

Pro téma této diplomové práce jsem zvolila ADHD (Attention Deficit Hyperaktivity

Disorder). Tento pojem je v posledních letech fenoménem. Laická veřejnost i pedagogičtí

pracovníci často tvrdí, že tuto diagnózu má dnes pomalu každé dítě, ADHD je výmluvou či

obhajobou nevychovanosti.

Soudím, že je nutné tyto jedince, tuto nemoc, obhájit. Jedná se, z mého pohledu, o velice

zajímavou a zároveň závažnou diagnózu, o které má význam diskutovat, jednat o ní, řešit

ji. Má dlouholetá praxe ve školství mne přesvědčila o skutečnosti, že jedinců s diagnózou

ADHD přibývá. Stále více žáků a studentů má problém s udržením pozornosti,

hyperaktivitou. Zároveň se také množí počty těch, kteří jsou kolektivem, veřejností

odmítáni pro své zvláštnosti v projevech. Tito jedinci potřebují větší podporu a pomoc

v zapojení se do kolektivu, společnosti, potřebují pomoc v pochopení sebe sama. Je nutné

pracovat na zvýšení jejich sebevědomí, hledání pozitivních stránek osobnosti.

První část diplomové práce je věnována teoretickým poznatkům. Bude zmíněn krátký

historický i mezinárodní náhled na diagnostiku tohoto znevýhodnění, budou vysvětleny

jednotlivé pojmy ADHD a ADD. Seznámíme se s možnými projevy chování jedinců

s ADHD. Postupně budou nastíněny charakteristické znaky jednání/chování v různých

vývojových etapách. Nedílnou součástí práce je diagnostika onemocnění a diagnostika

dalších poruch souvisejících s ADHD. Upozorňujeme na instituce diagnostiky a na

skutečnost, že finální diagnózu určuje pouze psychiatr. Následně bude čtenář seznámen

s možnostmi léčby. Psychoterapeutická péče je evidována sestupně vhledem k vývojovým

etapám. Medikamentózní léčba je individuální a není vhodná pro každého, pojednáme i o

dalších možnostech léčby. Nezastupitelnou roli v přístupu k ADHD hrají výchovně

vzdělávací postupy nejen ve škole, ale i v rodině a ve vzájemném vztahu rodina škola.

Praktickou ukázkou nejen projevů ADHD je pět kazuistik jednotlivců s diagnostikovým

znevýhodněním/onemocnění. Jednotlivé kazuistiky nejsou pouze kauzami, popisují životní

cesty aktérů. Aktéry kazuistik jsou žáci prvního, druhého stupně ZŠ i dospělí jedinci.

Zdroje informací ke kazuistikám byly různorodé. Vzhledem k mé pedagogické praxi jsem

měla možnost reflektovat lékařské zprávy, zprávy z různých pedagogicko-psychologických

institucí a zejména přímo hovořit s aktéry výchovně vzdělávacího procesu (učitelé, rodiče,

samotní diagnostikovaní aktéři procesu).
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Cílem práce je náhled na ADHD, popis onemocnění a popis reality, seznámení s různými

možnými skutečnými situacemi/stavy jedinců s ADHD, možnostmi léčby. Dalším cílem je

seznámení s možnými přístupy k onemocnění ze stran rodiny, školy i samotných aktérů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Společnost, okolí dětí a jedinců postižených ADHD, vidí diagnózu jako obyčejný, běžný

projev nevychovanosti. Pro okolí je to dítě náročné, nadměrně projevující své emoce,

divoké. Blízcí rodičů takovéhoto dítěte jej pro zmíněné charakteristiky nechtějí hlídat,

pomoci s péčí. Všeobecná hodnocení však nejsou zásadními hodnotícími kritérii. Okolí

vnímá dítě jako nenormální. Objasněme proto slovo normální. Normální je většinově

běžné, očekávané či předpokládané. Okolí vidí dítě s ADHD jako problémové. Není to tak.

Jedná se o dítě, které má problém, má problém s okolím, sám se sebou, okolí s ním má

problém. Nejvíce se dítě chová problematicky ve společnosti matky, jelikož je s ním

nejčastěji. Celkově pojímáme diagnózu jako jednotlivá kritéria splňující nemožnost

plnohodnotného zapojení postiženého jedince do společnosti.

V rámci teoretické části se seznámíme s typickými znaky ADHD a jeho subtypy,

s vnímáním těchto osob okolím. Podrobněji bude čitatel seznámen s projevy tohoto

onemocnění v různých vývojových etapách člověka, s příčinami vzniku, diagnostikou

ADHD i dalších možných přidružených poruch. Nedílnou součástí práce jsou možnosti

léčby a nutné výchovně vzdělávací postupy.

Vzhledem k tomu, že se níže budeme setkávat s pojmy ADHD, hyperaktivita, impulsivita,

pozornost, je vhodné tyto krátce vysvětlit.

1.1 PROJEVY ADHD

ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder) je zkratkou Americké psychiatrické

asociace, v Čechách je nazývána jako Hyperkinetická porucha pozornosti s hyperaktivitou.

Podle desáté revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10) WHO se významově oba

názvy překrývají až na drobné odchylky. Diagnostická kritéria hyperkinetické poruchy

jsou užší než u ADHD, Americká psychiatrická asociace ve svém DSM (diagnostický a

statistický manuál) uvádí, že onemocnění není celoživotní, přestože to bylo prokázáno

(Ptáček, Ptáčková, 2019).

Na práci ve škole mají vliv poruchy motoriky a vnímání, poruchy emoční a motivace,

poruchy chování. Problematické jsou i sociální vztahy, jejich utváření. Poruchy spánku,

někdy i příjmu potravy a přidružená onemocnění (alergie, astma, záněty horních cest

dýchacích) jsou dalšími faktory ovlivňující ADHD. Mezi poruchy kognitivních funkcí
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náleží neschopnost selekce pozornosti, problémy se syntézou a analýzou informací. ADHD

jedinci postrádají pro obtíže motivaci, snahu vytrvat, mají obtíže analyzovat své chování.

Mezi typické, níže nepopsané, další znaky ADHD patří neposlušnost, nesnášenlivost

kritiky a neúspěchu, urážlivost, problémy s orientací v čase a prostoru i s plánováním

práce, nepořádnost a neschopnost pořádek udržet, problémy se započetím/návratem k

dokončení činnosti. Dítě ztrácí věci, stále něco hledá a nenachází, neumí si zorganizovat

pracovní prostor ani práci a zapomíná. Zapomíná pokyny, tedy často neví, co má udělat,

zapomíná na plnění denních aktivit a povinností. Žáci ADHD na sebe rádi poutají

pozornost a mají rádi vyučující pro sebe. Při problémových situacích potřebují delší čas na

zklidnění (Drtílková, 2007).

Z výčtu komplikací ze života dětí s ADHD je zřejmé, že jejich situace není jednoduchá.

Aby děti s ADHD prospívaly, potřebují velkou dávku trpělivosti a pozitivní přístup od

okolí, od blízkých.

Hyperaktivitu můžeme popsat jako nadbytečné množství energie (nepřiměřená úroveň


[…]


v životě dítěte a zejména v diagnostice je vstup do ZŠ. Základní škola klade na dítě vysoké

nároky. Ty spočívají v nutnosti podřídit se autoritě, dodržovat pravidla a režim, soustředit

na zadaný úkol a práci kvalitně dokončit. Na diagnostice se podílejí všichni činitelé z okolí

jedince (rodiče a další příbuzní v intenzivním vztahu s dítětem, učitelé a celý školní

terapeutický tým, další pedagogičtí a lékařští odborníci). Nenahraditelná při stanovení

diagnózy i léčby je úzká komunikace těchto institucí. Závěrečnou diagnózu a způsob léčby

stanoví pouze psychiatr. ADHD, jeho projevy, úzce souvisí se školními výsledky, se školní

úspěšností. Diagnóza dalších přidružených poruch je častá. Nejčastěji se jedná o SPU

související s jazykovým projevem a vysokou chybovost v dalších předmětech, způsobenou

neurologickými potížemi ADHD. Léčba je možná různými druhy psychoterapií,

medikamentózní léčba či jejich vhodná kombinace. Doplněna je podpůrnými opatřeními

v rámci SPU a předpokládaným striktním dodržováním výchovně vzdělávacích postupů.

Podstatnou součástí léčby ADHD je péče o rodiče. Je bezpodmínečně nutné, aby mysleli

také na sebe. Péče o dítě s ADHD je velice náročná a vysilující. Rodiče často bývají zcela

bezradní, vysíleni a frustrováni. V takovýchto případech je potřebné se seberealizovat,

najít si prostor sám pro sebe a případně požádat o pomoc své okolí nebo odborníka z řad

psychologů.

Jedincům, kterým nebylo ADHD diagnostikováno v dětství, hrozí zvýšené riziko vzniku

závislostí. Samotné závislosti jsou geneticky podmíněné, avšak ADHD osoby hledají únik.

Návykové látky (kouření, alkohol, nelegální drogy) ovlivňují krátkodobě funkci

neurohormonů. Proto jsou léky na léčbu ADHD hlídány, jelikož slouží k výrobě drog.

Dospělí jedinci si musí sami, i na základě upozornění nebo podpory, přiznat problém chtít

jej řešit. S diagnostikou a léčbou pomáhají psychologové, psychiatři, případně

adiktologové, specialisté na závislosti.

Cílem výchovně vzdělávacího procesu je cílevědomý jedinec zažívající pocit úspěchu,

který se sebehodnotí jako šťastný a spokojený. Aby bylo cíle dosaženo i u jedinců

s ADHD, je nutné na jeho rozvoji intenzivně pracovat, dodržovat léčbu a doporučení. Je

bezpodmínečně nutné důsledně dodržovat režim, výchovné strategie, nezapomínat

motivovat a chválit i za drobné úspěchy.
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RESUMÉ

Teoretická část práce seznámila čtenáře s charakteristikou diagnózy ADHD. Byly

objasněny příčiny vzniku onemocnění, popsány jeho průběh a projevy v jednotlivých

etapách lidského života. Jasně byly popsány instituce diagnostiky, diagnostický postup.

Dále byl čtenář seznámen s možnými poruchami, které úzce souvisejí s ADHD. Podrobně

byly popsány možnosti léčby od různorodých psychoterapeutických postupů až po

medikamentózní léčbu a biofeedback. Souběžně s léčbou je nutné výchovně působit.

Výchovně vzdělávací postupy z pohledu učitele, vztahu školy a rodiny a samotných rodičů

uzavírají teoretickou část práce.

Praktická část práce popisuje formou kazuistik jednotlivé případy jedinců s diagnózou

ADHD. Kazuistiky jasně dokazují, že vznik onemocnění ADHD je podmíněn geneticky,

životním stylem rodičů, zejména matky v době těhotenství a prenatálními, natálními i

postnatálními zdravotními komplikacemi. Jedná se o onemocnění vrozené, nikoli získané.

ADHD nelze vyléčit, ale vhodnými postupy lze zmírnit jeho projevy. Projevy ADHD lze

ovlivnit laskavou a zároveň důslednou výchovou. Důraz je kladen na včasnou diagnostiku

onemocnění. Pro úspěšné mírnění projevů ADHD je nutná úzká komunikace mezi

diagnostikovaným jedincem, rodiči, školou a odborníky. Nutná je jednotnost ve výchovně

vzdělávacích postupech všech institucí, které se na výchově podílejí. Vedle výchovy

pozitivně ovlivňuje léčbu psychoterapie, medikamenty nebo jejich kombinace.
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RESUME

The theoretical part of the work familiarized the reader with the characteristics of the

ADHD diagnosis. The causes of the onset of the disease were clarified, its course and

manifestations in individual stages of human life were described. The diagnostic

institutions and the diagnostic procedure were clearly described. Furthermore, the reader

was introduced to possible disorders that are closely related to ADHD. Treatment options

were described in detail, from various psychotherapeutic procedures to drug treatment and

biofeedback. In parallel with the treatment, it is necessary to have an educational effect.

Educational procedures from the point of view of the teacher, the relationship between the

school and the family and the parents themselves conclude the theoretical part of the work.

The practical part of the thesis describes individual cases of individuals diagnosed with

ADHD in the form of case studies. Case reports clearly prove that the onset of ADHD is

genetically determined, the lifestyle of the parents, especially the mother during pregnancy,

and prenatal, natal and postnatal health complications. It is a congenital disease, not an

acquired one. ADHD cannot be cured, but its symptoms can be alleviated with appropriate

procedures. Manifestations of ADHD can be influenced by kind and at the same time

consistent education. Emphasis is placed on early diagnosis of the disease. Successful

mitigation of ADHD requires close communication between the diagnosed individual,

parents, school and professionals. Uniformity in the educational procedures of all

institutions involved in education is necessary. In addition to education, the treatment of

psychotherapy, medication or their combination has a positive effect.
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