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Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Iniciativa a samostatnost při zpracování X

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Úroveň zpracování analytické části X

Projektová a metodologická koncepčnost X

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text, grafy,

tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X

Celková odborná úroveň DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Problematiku, kterou si autorka zvolila za téma své diplomové práce považuji za velmi

aktuální, a to především s ohledem na stále rostoucí počet dětí trpících ADHD. Je známou

skutečností, že tyto děti vyžadují specifický pedagogicko-psychologický přístup, který

diplomantka podrobně popsala ve své práci.

Po formální stránce je práce členěná na teoretickou a praktickou část, jejichž rozsah je

proporcionálně vyvážen. V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v literatuře i

schopnost aplikovat teoretická východiska v praktické části. Její součástí jsou podrobné a

dobře formulované kazuistiky. Za velmi podnětnou považuji kapitolu, v níž autorka popisuje

projevy ADHD v různých věkových obdobích.

K práci mám následující připomínky: 1) Neúplné citace v teoretické části. 2) Některé

formulační nepřesnosti v praktické části.

Až na tyto připomínky splňuje diplomová práce požadavky na ni kladené, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1) Rozveďte charakteristiku symptomů ADHD přetrvávající v dospělosti.

2) Uveďte, jak se vyrovnávat se symptomy ADHD vzhledem ke studijním či

profesionálním aktivitám.

Navrhované hodnocení: výborně

V Plzni dne 29.8. 2022 doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.